

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:건설과
정책:농업인프라구축
단위:농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	28,915,501	25,278,708	3,636,793
	[국 100,000]		
	[균 7,855,000]		
	[도 3,250,656]		
	[균 17,709,845]		
농업인프라구축	5,316,952	5,964,000	△647,048
	[균 3,322,000]		
	[도 687,500]		
	[균 1,307,452]		
농촌마을개발 및 농업생산성 확충	3,558,000	4,156,000	△598,000
	[균 2,730,000]		
	[도 326,500]		
	[균 501,500]		
농촌마을 종합개발사업	1,000,000	1,050,000	△50,000
	[균 800,000]		
	[도 100,000]		
	[균 100,000]		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,050,000	△50,000
	[균 800,000]		
	[도 100,000]		
	[균 100,000]		
02 실시설계비	41,316	0	41,316
○균특회계사업	41,316		
- 농촌마을종합개발사업	41,316		
922,215,000원*4.48/100 =	41,316		
04 시설비	934,215	1,043,426	△109,211
○균특회계사업	934,215		
- 농촌마을종합개발사업(안의 이전권역)	934,215		
· 사업비 922,215,000원*1식 =	922,215		
	[균 790,400]		
	[도 98,800]		
	[균 33,015]		
· 지역역량(소프트웨어)강화사업	12,000		
1,000,000원*12월 =	12,000		

부서:건설과
 정책:농업인프라구축
 단위:농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[균 9,600]		
	[도 1,200]		
	[균 1,200]		
06 시설부대비	24,469	6,574	17,895
○균특회계사업	24,469		
- 농촌마을종합개발사업	24,469		
· 측량수수료 170,000원*100필지 =	17,000		
· 평가수수료 922,215,000원*0.9/1,000*2 =	1,660		
· 기타경비 922,215,000원*0.6298/100 =	5,809		
	1,158,000	1,125,000	33,000
정주권 개발사업	[균 810,000]		
	[도 174,000]		
	[균 174,000]		
	1,158,000	1,125,000	33,000
401 시설비및부대비	[균 810,000]		
	[도 174,000]		
	[균 174,000]		
02 실시설계비	48,549	29,423	19,126
○균특회계사업	48,549		
- 정주권개발사업 1,083,674,000원*4.48/100 =	48,549		
04 시설비	1,083,674	1,069,906	13,768
○균특회계사업	1,083,674		
- 정주권개발사업(지곡 보산지구) 1,083,674,000원*1식 =	1,083,674		
	[균 810,000]		
	[도 174,000]		
	[균 99,674]		
06 시설부대비	25,777	25,671	106
○균특회계사업	25,777		
- 정주권개발사업	25,777		
· 측량수수료 170,000원*100필지 =	17,000		
· 평가수수료 1,083,674,000원*0.8997/1,000*2 =	1,950		

부서:건설과
 정책:농업인프라구축
 단위:농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 기타경비 1,083,674,000원*0.6299/100 =	6,827		
전원마을조성사업	875,000 [균 700,000] [균 175,000]	875,000	0
401 시설비및부대비	875,000 [균 700,000] [균 175,000]	875,000	0
02 실시설계비 ○균특회계사업 -전원마을조성사업 824,374,000원*4.48/100 =	36,932 36,932 36,932	0	36,932
04 시설비 ○균특회계사업 -전원마을조성사업(지곡 보산지구) · 시설비 824,374,000원*1식 =	824,374 824,374 824,374 824,374	862,277	△37,903
	[균 700,000] [균 124,374]		
06 시설부대비 ○균특회계사업 -전원마을조성사업 · 측량수수료 170,000원*50필지 = · 기타경비 824,374,000원*0.63/100 =	13,694 13,694 13,694 8,500 5,194	12,723	971
기계화경작로확포장사업	525,000 [균 420,000] [도 52,500] [균 52,500]	481,000	44,000
401 시설비및부대비	525,000 [균 420,000] [도 52,500] [균 52,500]	481,000	44,000
02 실시설계비 ○균특회계사업 -기계화경작로확포장사업 488,186,000원*5.08/100 =	24,800 24,800 24,800	13,868	10,932

부서:건설과
 정책:농업인프라구축
 단위:농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 시설비	488,186	463,793	24,393
○균특회계사업	488,186		
-기계화경작로확포장사업(함양읍 한들지 구 외 7개소) 488,186,000원*1식 =	488,186		
[균	420,000]		
[도	52,500]		
[균	15,686]		
06 시설부대비	12,014	3,339	8,675
○균특회계사업	12,014		
-기계화경작로확포장사업	12,014		
· 측량수수료 170,000원*50필지 =	8,500		
· 기타경비 488,186,000원*0.7198/100 =	3,514		
용수개발사업	1,314,000	1,608,000	△294,000
	[균 592,000]		
	[도 361,000]		
	[균 361,000]		
한발대비용수개발사업	100,000	98,000	2,000
	[균 80,000]		
	[도 10,000]		
	[균 10,000]		
401 시설비및부대비	100,000	98,000	2,000
	[균 80,000]		
	[도 10,000]		
	[균 10,000]		
04 시설비	99,108	97,126	1,982
○균특회계사업	99,108		
-한발대비용수개발사업 99,108,000원*1식 =	99,108		
[균	80,000]		
[도	10,000]		
[균	9,108]		
06 시설부대비	892	874	18
○균특회계사업	892		
-한발대비용수개발사업	892		

부서:건설과
정책:농업인프라구축
단위:용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 기타경비 99,108,000원*0.9/100 =	892		
	소규모농촌용수개발사업	1,024,000 [균 512,000] [도 256,000] [균 256,000]	1,100,000	△76,000
	401 시설비및부대비	1,024,000 [균 512,000] [도 256,000] [균 256,000]	1,100,000	△76,000
	04 시설비	931,139	1,018,518	△87,379
	○균특회계사업	931,139		
	－소규모농촌용수개발사업(서하 봉전지구) 931,139,000원*1식 =	931,139		
		[균 512,000] [도 256,000] [균 163,139]		
	05 감리비	76,819	81,482	△4,663
	○균특회계사업	76,819		
	－소규모농촌용수개발사업 931,139,000원*8.25/100 =	76,819		
	06 시설부대비	16,042	0	16,042
	○균특회계사업	16,042		
	－소규모농촌용수개발사업	16,042		
	· 측량수수료 170,000원*50필지 =	8,500		
	· 감정수수료 931,139,000원*0.8999/1,000*2 =	1,676		
	· 기타경비 931,139,000원*0.6299/100 =	5,866		
	수리시설개보수사업	120,000 [도 60,000] [균 60,000]	100,000	20,000
	401 시설비및부대비	120,000 [도 60,000] [균 60,000]	100,000	20,000
	04 시설비	119,142	100,000	19,142
	○도비보조사업	119,142		

부서:건설과
정책:농업인프라구축
단위:용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-수리시설개보수사업(척지앞들 용수로 정비사업외2건) 119,142,000원*1식 =	119,142		
	[도	60,000]		
	[군	59,142]		
06	시설부대비	858	0	858
	○도비보조사업	858		
	-수리시설개보수사업	858		
	· 기타경비 119,142,000원*0.72/100 =	858		
	운영구적논두렁설치사업	70,000	90,000	△20,000
	[도	35,000]		
	[군	35,000]		
401	시설비및부대비	70,000	90,000	△20,000
	[도	35,000]		
	[군	35,000]		
04	시설비	70,000	90,000	△20,000
	○도비보조사업	70,000		
	-운영구적 논두렁설치사업 (L=3,000m) 70,000,000원*1식 =	70,000		
	[도	35,000]		
	[군	35,000]		
	수리시설물개보수사업	444,952	200,000	244,952
	수리시설물개보수사업	444,952	200,000	244,952
	401 시설비및부대비	444,952	200,000	244,952
	04 시설비	442,000	200,000	242,000
	○수리시설물 개보수사업 20,000,000원*10건 =	200,000		
	○지방하천 어도설치 35,000,000원*6건 =	210,000		
	○한해대비양수장비 유지보수	32,000		
	-양수장비구입 300,000원*30대 =	9,000		
	-관정 유지보수 23,000,000원*1식 =	23,000		
06	시설부대비	2,952	0	2,952
	○수리시설물 개보수사업 200,000,000원*0.72/100 =	1,440		
	○지방하천 어도설치 210,000,000원*0.72/100 =	1,512		
	오지및취약지개발	9,671,090	8,689,520	981,570

부서:건설과
정책:농업인프라구축
단위:수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
오지및취약지개발	[균 3,808,000] [도 1,224,000] [균 4,639,090]		
지역개발	9,671,090 [균 3,808,000] [도 1,224,000] [균 4,639,090]	8,689,520	981,570
제3차오지종합개발사업	4,986,250 [균 3,808,000] [도 544,000] [균 634,250]	3,400,000	1,586,250
401 시설비및부대비	3,216,250 [균 2,569,000] [도 367,000] [균 280,250]	1,880,000	1,336,250
02 실시설계비	79,500	47,175	32,325
○균특회계사업	79,500		
-오지개발사업	3,000,000,000원*2.65/100 = 79,500		
04 시설비	3,000,000	1,780,215	1,219,785
○균특회계사업	3,000,000		
-오지개발사업	3,000,000,000원*1식 = 3,000,000		
	[균 2,569,000] [도 367,000] [균 64,000]		
06 시설부대비	136,750	52,610	84,140
○오지개발사업	136,750		
-분할측량 수수료	170,000원*650필지 = 110,500		
-등기수수료	9,000원*650필지 = 5,850		
-기타경비	3,000,000,000원*0.36/100 = 10,800		
-감정수수료	3,000,000,000원*0.8/1,000*4회 = 9,600		
402 민간자본이전	1,770,000 [균 1,239,000]	1,520,000	250,000

부서:건설과
정책:오지및취약지개발
단위:지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	[도 177,000] [군 354,000]		
01 민간자본보조	1,770,000	1,520,000	250,000
○균특회계사업	1,770,000		
- 오지개발사업	1,770,000		
· 목현지구 밤저온저장고 설치 780,000,000원*1식 =	780,000		
	[균 546,000]		
	[도 78,000]		
	[균 156,000]		
· 매촌양파간이저장시설 설치 300,000,000원*1식 =	300,000		
	[균 210,000]		
	[도 30,000]		
	[균 60,000]		
· 서주농산물 공동판매장설치 390,000,000원*1식 =	390,000		
	[균 273,000]		
	[도 39,000]		
	[균 78,000]		
· 우동컴퓨터조성사업 300,000,000원*1식 =	300,000		
	[균 210,000]		
	[도 30,000]		
	[균 60,000]		
재정건의사업	880,000	995,000	△115,000
	[도 680,000] [균 200,000]		
401 시설비및부대비	880,000	830,000	50,000
	[도 680,000] [균 200,000]		
02 실시설계비	26,312	0	26,312
○도비보조사업	26,312		
- 재정건의사업 880,000,000원*2.99/100 =	26,312		
04 시설비	821,294	830,000	△8,706
○도비보조사업	821,294		

부서:건설과
정책:오지및취약지개발
단위:지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 재정건의사업	821,294		
· 수동면	128,259		
※상백 농수로관설치(L=300m)			
30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
※내백 독자골 농로포장 (L=250m)			
30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
※가성 큰복들 수로관설치 (L=1,500m)			
) 68,259,000원*1식 =	68,259		
[도	40,000]		
[군	28,259]		
· 지곡면	187,711		
※공배 딸기단지 도수로 (L=1,000m)			
102,388,000원*1식 =	102,388		
[도	60,000]		
[군	42,388]		
※도촌 도수로 (L=1,000m)			
85,323,000원*1식 =	85,323		
[도	50,000]		
[군	35,323]		
· 안의면	315,324		
※황대 진입로포장 (L=300m)			
30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
※내동 하천정비 (L=200m)			
40,000,000원*1식 =	40,000		
[도	40,000]		
※동촌 실미골 농로포장 (L=300m)			
40,000,000원*1식 =	40,000		
[도	40,000]		
※임내 농로포장 (L=300m)			
30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
※중동 도수로 (L=100m)			
20,000,000원*1식 =	20,000		
[도	20,000]		
※두평 농로포장 (L=300m)			
40,000,000원*1식 =	40,000		
[도	40,000]		

부서:건설과
정책:오지및취약지개발
단위:지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
※동촌 양막골 도수로 (L=300m) 30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
※한들보 도수로 (L=1,000m) 85,324,000원*1식 =	85,324		
[도	50,000]		
[군	35,324]		
· 서하면	110,000		
※해평 마을컴터 40,000,000원*1식 =	40,000		
[도	40,000]		
※호성 마을컴터 40,000,000원*1식 =	40,000		
[도	40,000]		
※반정 개정지 농로포장 (L=250m) 30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
· 서상면	80,000		
※봉정-옥산 진입로 재포장 (L=700m) 50,000,000원*1식 =	50,000		
[도	50,000]		
※육십령파프리카단지 진입로포장(L=200m) 30,000,000원*1식 =	30,000		
[도	30,000]		
06 시설부대비	32,394	0	32,394
○도비보조사업	32,394		
－재정건의사업	32,394		
· 분할측량수수료 170,000원*150필지 =	25,500		
· 등기수수료 9,000원*150필지 =	1,350		
· 기타경비 880,000,000원*0.63/100 =	5,544		
주민숙원사업	3,804,840	4,294,520	△489,680
203 업무추진비	2,500	0	2,500
03 시책추진업무추진비	2,500	0	2,500
○건설행정 민원해결 2,500,000원 =	2,500		
401 시설비및부대비	3,602,340	3,794,520	△192,180
02 실시설계비	55,000	0	55,000
○주민숙원사업 2,000,000,000원*2.75/100 =	55,000		
04 시설비	3,485,000	3,725,520	△240,520

부서:건설과
정책:오지및취약지개발
단위:지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주민숙원사업 30,000,000원*50건 =	1,500,000		
	○소규모숙원사업 25,000,000원*60건 =	1,500,000		
	○서하체육공원진입 잠수교설치사업 4,000,000원*50m =	200,000		
	○마천 두지터진입로 확포장사업(L=0.6km) 210,000,000원*1식 =	210,000		
	○다중이용시설(회관.정자) 보수 3,000,000원*25동 =	75,000		
06	시설부대비	62,340	69,000	△6,660
	○주민숙원사업외 2	62,340		
	-분할측량수수료 170,000원*300필지 =	51,000		
	-등기수수료 9,000원*300필지 =	2,700		
	-기타경비 3,200,000,000원*0.27/100 =	8,640		
402	민간자본이전	200,000	500,000	△300,000
01	민간자본보조	200,000	500,000	△300,000
	○마을회관건립 40,000,000원*5동 =	200,000		
도로시설관리		11,513,681	10,568,008	945,673
	[균 725,000]			
	[도 1,000,000]			
	[균 9,788,681]			
도로건설확.포장		11,198,874	9,923,142	1,275,732
	[균 725,000]			
	[도 1,000,000]			
	[균 9,473,874]			
위험도로구조개선사업		500,000	400,000	100,000
	[균 250,000]			
	[균 250,000]			
401	시설비및부대비	500,000	400,000	100,000
	[균 250,000]			
	[균 250,000]			
02	실시설계비	25,400	12,908	12,492
	○균특회계사업	25,400		
	-위험도로구조개선사업 500,000,000원*5.08/100 =	25,400		
04	시설비	464,530	380,775	83,755
	○균특회계사업	464,530		

부서:건설과
정책:도로시설관리
단위:도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 위험도로구조개선사업(유림면 옥매리 옥매도로) 464,530,000원*1식 = 	464,530		
	[균 250,000]		
	[균 214,530]		
06 시설부대비	10,070	6,317	3,753
○균특회계사업	10,070		
<ul style="list-style-type: none"> - 위험도로구조개선사업 	10,070		
<ul style="list-style-type: none"> · 측량수수료 170,000원*30필지 = 	5,100		
<ul style="list-style-type: none"> · 감정수수료 500,000,000원*1.1/1,000*2회 = 	1,100		
<ul style="list-style-type: none"> · 등기수수료 9,000원*30필지 = 	270		
<ul style="list-style-type: none"> · 기타경비 3,600,000원*1식 = 	3,600		
	350,000	1,350,000	△1,000,000
교통사고찾은곳개선사업	[균 175,000]		
	[균 175,000]		
	350,000	1,350,000	△1,000,000
401 시설비및부대비	[균 175,000]		
	[균 175,000]		
02 실시설계비	17,780	38,766	△20,986
○균특회계사업	17,780		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통사고찾은곳 개선사업(2개소) 350,000,000원*5.08/100 = 	17,780		
04 시설비	323,560	1,296,532	△972,972
○균특회계사업	323,560		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통사고찾은곳 개선사업(돌북교외1개소) 323,560,000원*1식 = 	323,560		
	[균 175,000]		
	[균 148,560]		
06 시설부대비	8,660	14,702	△6,042
○균특회계사업	8,660		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통사고찾은곳 개선사업(2개소) 	8,660		
<ul style="list-style-type: none"> · 측량수수료 170,000원*30필지 = 	5,100		
<ul style="list-style-type: none"> · 감정수수료 350,000,000원*1.1/1,000*2회 = 	770		
<ul style="list-style-type: none"> · 등기수수료 9,000원*30필지 = 	270		
<ul style="list-style-type: none"> · 기타경비 350,000,000원*0.72/100 = 	2,520		

부서:건설과
정책:도로시설관리
단위:도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
어린이보호구역 개선사업	600,000 [균 300,000] [균 300,000]	804,000	△204,000
401 시설비및부대비	600,000 [균 300,000] [균 300,000]	804,000	△204,000
02 실시설계비	26,880	0	26,880
○균특회계사업	26,880		
- 어린이보호구역 개선사업 600,000,000원*4.48/100 =	26,880		
04 시설비	569,340	799,112	△229,772
○균특회계사업	569,340		
- 어린이보호구역 개선사업(백전, 병곡초 등학교) 569,340,000원*1식 =	569,340		
	[균 300,000]		
	[균 269,340]		
06 시설부대비	3,780	4,888	△1,108
○균특회계사업	3,780		
- 어린이보호구역 개선사업	3,780		
· 기타경비 600,000,000원*0.63/100 =	3,780		
군도확포장사업	3,742,945	2,650,611	1,092,334
401 시설비및부대비	3,742,945	2,650,611	1,092,334
02 실시설계비	86,125	69,740	16,385
○군도확포장사업	86,125		
3,250,000,000원*2.65/100 =	86,125		
03 토지매입비	300,000	0	300,000
○군도확포장사업	300,000		
- 안평~호성간 도로확포장공사(L=0.5km) 300,000,000원*1식 =	300,000		
04 시설비	3,250,000	2,536,000	714,000
○군도확포장사업	3,250,000		
- 함양~용곡 도로확포장공사(L=1.1km) 1,050,000,000원 =	1,050,000		
- 본백~월평 도로확포장공사(L=0.5km) 500,000,000원 =	500,000		
- 도천~구라 도로확포장공사(L=0.5km) 1,250,000,000원 =	1,250,000		

부서:건설과
 정책:도로시설관리
 단위:도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－도북~이문 도로확포장공사(L=0.3km) 450,000,000원 =	450,000		
06	시설부대비	106,820	44,871	61,949
	○군도확포장사업	106,820		
	－측량수수료 170,000원*450필지 =	76,500		
	－감정수수료 3,550,000,000원*1.1/1,000 =	3,905		
	－등기수수료 9,000원*450필지 =	4,050		
	－기타경비 3,550,000,000원*0.63/100 =	22,365		
	농어촌도로확포장사업	4,005,929	3,218,531	787,398
401	시설비및부대비	4,005,929	3,218,531	787,398
02	실시설계비	297,550	84,838	212,712
	○농어촌도로확포장사업 3,100,000,000원*2.60/100 =	80,600		
	○두넙선 농어촌도로 정비공사 100,000,000원*1식 =	100,000		
	○신각선 농어촌도로 정비공사 100,000,000원*1식 =	100,000		
	○위험교량 보수사업 500,000,000원*3.39/100 =	16,950		
04	시설비	3,600,000	3,085,000	515,000
	○농어촌도로확.포장공사	3,100,000		
	－양도선 농어촌도로 정비공사(L=0.5km) 400,000,000원*1식 =	400,000		
	－문송선 농어촌도로정비공사(L=0.5km) 550,000,000원*1식 =	550,000		
	－밤골선 농어촌도로 정비공사(L=0.5km) 550,000,000원*1식 =	550,000		
	－상원선 농어촌도로 정비공사(L=0.4km) 400,000,000원*1식 =	400,000		
	－남산선 농어촌도로 정비공사(L=0.5km) 500,000,000원*1식 =	500,000		
	－마천 가채교 가설공사(L=0.04km) 700,000,000원 =	700,000		
	○위험교량 보수사업(창평교외4개소) 100,000,000원*5개소 =	500,000		
06	시설부대비	108,379	48,693	59,686
	○농어촌도로확.포장공사	104,779		
	－분할측량수수료 170,000원*450필지 =	76,500		
	－감정수수료 3,274,000,000원*1.1/1,000 =	3,602		
	－등기수수료 9,000원*450필지 =	4,050		
	－기타경비 3,274,000,000원*0.63/100 =	20,627		

부서:건설과
정책:도로시설관리
단위:도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○위험교량보수공사 500,000,000원*0.72/100 =	3,600		
	안의농공단지진입도로확포장사업	2,000,000 [도 1,000,000] [군 1,000,000]	0	2,000,000
	401 시설비및부대비	2,000,000 [도 1,000,000] [군 1,000,000]	0	2,000,000
	02 실시설계비	82,400	0	82,400
	○도비보조사업	82,400		
	－안의농공단지 진입도로 확포장사업	82,400		
	· 실시설계비 2,000,000,000원*4.12/100 =	82,400		
	04 시설비	1,893,470	0	1,893,470
	○도비보조사업	1,893,470		
	－안의농공단지 진입도로 확포장사업	1,893,470		
	· 시설비 1,893,470,000원*1식 =	1,893,470		
		[도 1,000,000] [군 893,470]		
	06 시설부대비	24,130	0	24,130
	○도비보조사업	24,130		
	－안의농공단지 진입도로 확포장사업	24,130		
	· 시설부대비	24,130		
	※분할측량수수료 170,000원*70필지 =	11,900		
	※감정수수료 2,000,000,000원*1.1/1,000*2개소 =	4,400		
	※등기수수료 9,000원*70필지 =	630		
	※기타경비 2,000,000,000원*0.36/100 =	7,200		
	도로시설유지보수	314,807	644,866	△330,059
	도로시설유지보수관리	314,807	644,866	△330,059
	101 인건비	2,142	255,941	△253,799
	10 기간제근로자등보수	2,142	2,142	
	○군도교통량조사 31,500원*34명*2일 =	2,142		
	201 일반운영비	3,340	0	3,340
	01 사무관리비	1,120	0	1,120

부서:건설과
 정책:도로시설관리
 단위:도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로굴착심의회 참석수당 70,000원*4명*4회 =	1,120		
02	공공운영비	2,220	0	2,220
	○덤프트럭(15톤) 보험료 1,500,000원*1년*1대 =	1,500		
	○염화칼슘 용액제조기 전기요금 60,000원*12월 =	720		
206	재료비	65,325	62,925	2,400
01	재료비	65,325	62,925	2,400
	○도로정비용 50,000원*17개*5종 =	4,250		
	○설해대책용 염화칼슘 구입 800,000원*13톤 =	10,400		
	○빙방사 구입 30,000원*200㎡ =	6,000		
	○예취기 유류대 1,500원*450ℓ*5대 =	3,375		
	○설해대책용 벤토관 구입(트랙터용) 3,300,000원*5개 =	16,500		
	○설해대책용 벤토관 구입(덤프15톤) 500,000원*4조 =	2,000		
	○록크하드(아스콘포대용) 12,000원*200포대 =	2,400		
	○덤프트럭 유지관리비 1,700,000원*12개월 =	20,400		
401	시설비및부대비	244,000	326,000	△82,000
04	시설비	244,000	326,000	△82,000
	○도로유지관리사업 1,000,000원*134km =	134,000		
	○교통안내표지판 설치사업 10,000,000원*5개 =	50,000		
	○군도·농어촌도로 차선도색 1,200,000원*50km =	60,000		
대중교통문화		2,082,151	0	2,082,151
		[국 100,000]		
		[도 339,156]		
		[군 1,642,995]		
운수업체재정지원		1,464,208	0	1,464,208
		[도 339,156]		
		[군 1,125,052]		
벽지노선 버스손실보상		419,044	0	419,044
		[도 230,474]		
		[군 188,570]		
402	민간자본이전	419,044	0	419,044

부서:건설과
 정책:도로시설관리
 단위:도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	[도 230,474] [군 188,570]		
01 민간자본보조	419,044	0	419,044
○도비보조사업(분권)	419,044		
-벽지노선 손실보상금 지원(함양지리산 고속외1) 419,044,000원*1식 =	419,044		
	[도 230,474] [군 188,570]		
버스의외벽 홍보물 설치	30,800	0	30,800
401 시설비및부대비	30,800	0	30,800
04 시설비	30,800	0	30,800
○버스의외벽 함양군 관광 홍보물 설치(함양 지리산고속외2) 880,000원*35대 =	30,800		
운수업계 유가보조 지원	730,000	0	730,000
307 민간이전	730,000	0	730,000
09 운수업계보조금	730,000	0	730,000
○운수업계 유가보조금 지원(293대) 730,000,000원 =	730,000		
버스업계재정지원	154,364 [도 77,182] [군 77,182]	0	154,364
307 민간이전	154,364 [도 77,182] [군 77,182]	0	154,364
09 운수업계보조금	154,364	0	154,364
○도비보조사업	154,364		
-농어촌버스업계 재정지원(함양지리산고 속) 154,364,000원*1식 =	154,364		
	[도 77,182] [군 77,182]		
벽지노선운행공영버스구입	130,000 [도 31,500] [군 98,500]	0	130,000
405 자산취득비	130,000 [도 31,500] [군 98,500]	0	130,000

부서:건설과
정책:대중교통문화
단위:운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	130,000	0	130,000
○도비보조사업	130,000		
-벽지노선은행공영버스구입(2대) 130,000,000원*1식 =	130,000		
[도	31,500]		
[군	98,500]		
교통편의시설확충	517,872	0	517,872
	[국 100,000]		
	[군 417,872]		
버스승강장 설치 관리	74,500	0	74,500
401 시설비및부대비	74,500	0	74,500
04 시설비	74,500	0	74,500
○버스승강장 신설 및 교체(마천외2개면) 8,000,000원*6동 =	48,000		
○버스승강장 도색(함양읍외8개면) 270,000원*50동 =	13,500		
○버сий용정보 표지판 설치(전읍면) 100,000원*130개소 =	13,000		
버스주차공간확보사업	33,000	0	33,000
401 시설비및부대비	33,000	0	33,000
04 시설비	33,000	0	33,000
○버스우선주차공간 설치	33,000		
-함양읍(20개소) 66,000원*250m =	16,500		
-안의면(20개소) 66,000원*250m =	16,500		
교통안전시설물 설치사업	194,932	0	194,932
401 시설비및부대비	194,932	0	194,932
04 시설비	192,752	0	192,752
○교통신호등 교체(인당교:인당~용평) 30,000,000원*2개소 =	60,000		
○도시계획지구내 차선도색(함양,안의) 1,000,000원*80km =	80,000		
○교통안전시설물 설치 및 정비 336,000원*157개소 =	52,752		
06 시설부대비	2,180	0	2,180
○기타경비 302,700,000원*0.72/100 =	2,180		
신호등 위탁관리	37,440	0	37,440
401 시설비및부대비	37,440	0	37,440
04 시설비	37,440	0	37,440

부서:건설과
 정책:대중교통문화
 단위:교통편의시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통신호기 유지보수 위탁관리(전읍면) 30,000원*104개소*12월 =	37,440		
	버스공용터미널 개.보수사업	35,000	0	35,000
	402 민간자본이전	35,000	0	35,000
	01 민간자본보조	35,000	0	35,000
	○함양 지리산고속 터미널 승강장 보수 20,000,000원*1개소 =	20,000		
	○함양 지리산고속 시간표 및 요금표 교체 5,000,000원*1개소 =	5,000		
	○수동 버스정류장 시간표 및 요금표 설치 3,000,000원*1개소 =	3,000		
	○안의 버스터미널 시간표 및 요금표 교체 4,000,000원*1개소 =	4,000		
	○서상 버스터미널 시간표 및 요금표 교체 3,000,000원*1개소 =	3,000		
	LED교통신호등보급(교체)사업	143,000	0	143,000
		[국 100,000]		
		[군 43,000]		
	401 시설비및부대비	143,000	0	143,000
		[국 100,000]		
		[군 43,000]		
	04 시설비	143,000	0	143,000
	○국비보조사업	143,000		
	-LED 교통신호등 보급(교체)사업(전읍면)) 143,000,000원*1식 =	143,000		
		[국 100,000]		
		[군 43,000]		
	불법주.정차단속 교통질서 확립	100,071	0	100,071
	교통시설 안전관리	71,211	0	71,211
	101 인건비	7,875	0	7,875
	10 기간제근로자등보수	7,875	0	7,875
	○벽지노선 교통량조사 31,500원*50명*5일 =	7,875		
	201 일반운영비	63,336	0	63,336
	01 사무관리비	9,600	0	9,600
	○주차단속 및 행락철 유원지 교통정리(급 량비) 5,000원*18명*100일 =	9,000		
	○주정차단속요원 피복비 50,000원*6명*2회 =	600		
	02 공공운영비	53,736	0	53,736

부서:건설과
 정책:대중교통문화
 단위:불법주.정차단속 교통질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통신호등 전기안전점검 수수료 39,000원*104개*2회 =	8,112		
○교통신호등 전기요금 33,000원*104기*12월 =	41,184		
○무인단속카메라 CCTV 인터넷 사용료 80,000원*4개*12월 =	3,840		
○공영버스 보험료 및 검사료 30,000원*20대 =	600		
불법주.정차단속	28,860	0	28,860
101 인건비	26,460	0	26,460
10 기간제근로자등보수	26,460	0	26,460
○불법주정차단속 31,500원*3명*280일 =	26,460		
202 여비	2,400	0	2,400
01 국내여비	2,400	0	2,400
○불법주정차 단속 20,000원*4명*30일 =	2,400		
행정운영경비(건설과)	331,627	57,180	274,447
인력운영비	261,247	6,200	255,047
인력운영비	4,200	6,200	△2,000
203 업무추진비	4,200	6,200	△2,000
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	
○부서운영업무추진비 350,000원*12월 =	4,200		
인력운영비(수로원)	257,047	0	257,047
101 인건비	257,047	0	257,047
09 무기계약근로자보수	257,047	0	257,047
○수로원(반장)	31,416		
－기본급 51,800원*1명*300일 =	15,540		
－상여급 15,540,000원*4/12 =	5,180		
－근속가산급 15,540,000원*10/100 =	1,554		
－초과근무수당	4,233		
· 시간외수당 4,520원*1명*15시간*12월 =	814		
· 휴일수당 51,800원*1명*66일 =	3,419		
－주휴수당 51,800원*1명*52일 =	2,694		
－연차수당 51,800원*1명*25일 =	1,295		
－가족수당	920		
· 배우자 30,000원*11명*12월*1/11 =	360		

부서:건설과
 정책:행정운영경비(건설과)
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
· 준비속	20,000원*25명*12월*2/25 =	480		
· 피복비	80,000원*1명 =	80		
○수로원(반원)		225,631		
－기본급	36,100원*11명*300일 =	119,130		
－상여급	119,130,000원*4/12 =	39,710		
－근속가산급	119,130,000원*10/100 =	11,913		
－초과근무수당		9,350		
· 시간외수당	4,060원*11명*15시간*12월 =	8,039		
· 휴일수당	36,100원*11명*66일*5/100 =	1,311		
－주휴수당	36,100원*11명*52일 =	20,650		
－연차수당	36,100원*11명*25일 =	9,928		
－가족수당		10,000		
· 배우자	30,000원*11명*12월*10/11 =	3,600		
· 준비속	20,000원*25명*12월*23/25 =	5,520		
· 피복비	80,000원*11명 =	880		
－급량비	1,500원*11명*300일 =	4,950		
기본경비		70,380	50,980	19,400
기본경비		70,380	50,980	19,400
201 일반운영비		43,500	26,860	16,640
01 사무관리비		43,500	23,500	20,000
○부서총액	39,500,000원*1식 =	39,500		
○급량비		2,200		
－특근매식비	5,000원*22명*20일 =	2,200		
○임차료		1,800		
－중고속복사기	150,000원*12월 =	1,800		
202 여비		26,880	24,120	2,760
01 국내여비		26,880	24,120	2,760
○관내여비	80,000원*18명*12월 =	17,280		
○관외여비	50,000원*16명*12월 =	9,600		